142227_4965800

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ

115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва

21 января 2013 г.

Дело № А40-152481/12

Арбитражный суд г. Москвы в составе судьи Березовой О. А. рассмотрел в

порядке упрощенного производства по правилам гл. 29 АПК Российской Федерации

дело по иску ООО "Торговый дом Служба доставки" (ОГРН 1117746178505) к ООО

"Выбор" (ОГРН 1047796140787) о взыскании 20 520 руб., установил:

Истец просит суд взыскать с ответчика 20 520 руб. в оплату товара,

поставленного ответчику  по договору от 01.05.2012 № ТДС-137.

В обоснование иска истец сослался на то, что в соответствии с условиями

указанного договора поставил ответчику товар стоимостью 20 520 руб., который не

оплачен.

Истец и ответчик о рассмотрении дела в порядке упрощенного производства

извещены надлежащим образом; ответчик против иска не возразил, отзыв на исковое

заявление не представил.

Исследовав письменные доказательства, представленные истцом, суд установил,

что истцом в качестве поставщика и ответчиком в качестве покупателя заключен

договор поставки от 01.05.2012 № ТДС-137, в соответствии с которым поставщик

обязуется поставлять, а покупатель - принимать и оплачивать товар (продукты

питания) в соответствии с   достигнутым соглашением о величине договорной цены

согласно заявке покупателя, по согласованным сторонами ценам, указанным в товарно-

транспортных накладных (товарных накладных) и (или) счете-фактуре.

П. 1.1 договора установлено, что право собственности на товар переходит от

поставщика к покупателю в момент передачи товара покупателю и подписания им

товарно-транспортной накладной и (или) счета-фактуры.

В соответствии с п. 5.2 договора установлено, что расчеты за товар производятся

в срок не более 22-х календарных дней с момента поставки товара.

2

Из материалов дела следует, что во исполнение договора поставки истец передал

ответчику по товарным накладным от 03.09.2012 № ДС00004285, ДС00004294 товар на

сумму 20 520 руб., который ответчиком не оплачен.

Задолженность ответчика перед истцом за товар согласно двустороннему акту от

31.10.2012 составляет 20 520 руб.

Ст. 309 ГК Российской Федерации возлагает на стороны обязательства

обязанность исполнять его надлежащим образом в соответствии с условиями

обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких

условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными

обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 486 ГК Российской Федерации покупатель обязан оплатить товар

непосредственно до или после передачи ему продавцом товара, если иное не

предусмотрено Кодексом, другим законом, иными правовыми актами или договором

купли-продажи и не вытекает из существа обязательства; согласно ст. 488 в случае,

когда договором купли-продажи предусмотрена оплата товара через определенное

время после его передачи покупателю, покупатель должен произвести оплату в срок,

предусмотренный договором, а если такой срок договором не предусмотрен, в срок,

определенный в соответствии со ст. 314 Кодекса.

Поскольку истец представил суду доказательства поставки ответчику товара

стоимостью 20 520 руб., в то время как ответчик не представил суду доказательства

оплаты товара, иск удовлетворяется судом в полном объеме.

Судебные расходы по уплате государственной пошлины взыскиваются судом с

ответчика в соответствии со ст. 110-112 АПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 309, 314, 486 ГК Российской

Федерации, ст. 110-112, 167-171 АПК Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

иск удовлетворить;

взыскать с ООО "Выбор" в пользу ООО "Торговый дом Служба доставки" 20

520 руб. в оплату товара и 2 000 руб. судебных расходов по уплате государственной

пошлины.

Решение подлежит немедленному исполнению, может быть обжаловано в

течение 10-ти дней со дня принятия в арбитражный суд апелляционной инстанции.

Судья                                                                                                     О. А. Березова